
ANO XLIII                   N.º 105            15/07/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 39 (TRINTA E NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, GAR, PROAD, PROAES................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGB, EEIMVR, TER, RFM/ICT, CEC.........................................................................................................................033 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
COMISSÃO ELEITORAL CEL...................................................................................................................................039 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 49.332 de 02 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003181/2013-60, 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear ARNALDO PROVASI LANZARA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 16/04/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Administração de Volta 
Redonda da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda, Área de Conhecimento: 
Administração Pública, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 899216, decorrente 
da contra-partida da redistribuição de VIRGÍLIO CESAR DA SILVA E OLIVEIRA para a 
Universidade Federal de Juiz de Fora, Portaria MEC nº 1.441, publicada no D.O.U. de 31/10/2012. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 49.333 de 02 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003185/2013-48. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear ANA CABRAL RODRIGUES, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 16/04/2013, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Psicologia de Volta 
Redonda do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda, Área de Conhecimento: 
Psicologia Social, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916917. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 

 
 

 
 

PORTARIA N.º 49.334 de 02 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003189/2013-26. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear CRISTIANA MARA BONALDI, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 16/04/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Psicologia de Rio das 
Ostras da Faculdade Federal de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Psicologia e Processos de 
Formação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria 
MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916946. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 49.335 de 02 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003190/2013-51. 
 

RESOLVE  
 
1- Nomear DANILO AUGUSTO SANTOS MELO, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 16/04/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Psicologia de Rio das 
Ostras da Faculdade Federal de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Processos Psicológicos 
Básicos, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC 
nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916956. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

PORTARIA N.º 49.336 de 02 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003187/2013-37. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear FERNANDA FOCHI NOGUEIRA INSFRAN, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 
16/04/2013, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Educação Matemática do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, Área de 
Conhecimento: Psicologia da Educação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 
916924. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 49.337 de 02 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003439/2013-28. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear GUSTAVO CRUZ FERRAZ, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 16/04/2013, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Psicologia de Volta 
Redonda do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda, Área de Conhecimento: 
Psicologia Geral/Experimental, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 
916936. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.338 de 02 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003440/2013-52. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear LUIZ GUSTAVO SILVA SOUZA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 16/04/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Fundamentos das 
Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, Área de 
Conhecimento: Psicologia e Saúde, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 
916918. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 49.339 de 02 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003193/2013-94. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear MARCIO JOSÉ MELO MALTA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 16/04/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Ciências Sociais de 
Campos dos Goytacazes do Instituto de Ciências da sociedade e Desenvolvimento Regional, Área de 
Conhecimento: Ciência Política, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 
916907. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.340 de 02 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003188/2013-81. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear MARCOS ALEXANDRE TEIXEIRA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 16/04/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Engenharia Agrícola e 
Meio Ambiente da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: Engenharia de Sistemas Agrícolas e 
Experimentação, Energização Rural e Instalações Prediais, em regime de Dedicação Exclusiva, em 
vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, 
código de vaga nº 917026. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 49.341 de 02 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003191/2013-03. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear MICHELE CRISTINA SILVA MELO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 16/04/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Engenharia de Produção 
da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: Teoria Econômica, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 
20/09/2012, código de vaga nº 916902. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.342 de 02 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003184/2013-01. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear MILICA SATAKE NOGUCHI, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 16/04/2013, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Formação Específica 
em Fonoaudiologia do Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Saúde Coletiva, 
em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, 
publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916914. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 49.343 de 02 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003194/2013-39. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear MIRIAM ALVES DE SOUZA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 16/04/2013, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Educação do Instituto 
de Educação de Angra dos Reis, Área de Conhecimento: Antropologia, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 
20/09/2012, código de vaga nº 916937. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.344 de 02 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003186/2013-92. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear NANCY LAMENZA SHOLL DA SILVA, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 16/04/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Psicologia de Volta 
Redonda do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda, Área de Conhecimento: 
Psicologia Social, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 916916. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 49.345 de 02 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003098/2013-91. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear PAULO CRUZ TERRA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 168/2012, publicado no D.O.U. de 05/10/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 004/2013, publicado no D.O.U. de 21/01/2013, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Fundamentos das 
Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, Área de 
Conhecimento: História do Brasil Império, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de 
REUNI/2011, redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de 
vaga nº 916979. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.346 de 02 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003437/2013-39. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear ROGÉRIO ROBBE QUINTELLA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 16/04/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Fundamentos das 
Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, Área de 
Conhecimento: Psicologia e Saúde, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 
916919. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 49.347 de 02 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012 e o que 
consta no processo nº 23069.003183/2013-59. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear TEREZINHA MARTINS DOS SANTOS SOUZA, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 
16/04/2013, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Psicologia de Rio das Ostras da Faculdade Federal de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Processos 
de Subjetivação, Historicidade e Trabalho, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni/2011, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código de vaga nº 
916945. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.384 de 09 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 49.190, de 12/04/2013, publicada no DOU de 15/04/2013, Seção 2, página 27, 
referente à nomeação de ISSA LEAL DAMOUS, onde se lê: ... Departamento Interdisciplinar de Rio 
das Ostras, leia-se: ... Departamento de Psicologia de Rio das Ostras. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 49.587 de 11 de junho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial MEC/MP nº 24 de 05/02/2013, publicada no D.O.U. de 06/02/2013, na Portaria 
do Ministério da Educação nº 103 de 19/02/2013, publicada no D.O.U. de 21/02/2013 e o que consta no 
processo nº 23069.002916/2013-38. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear ERICSON TELLES SAINT CLAIR, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no D.O.U. de 02/04/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Artes e Estudos 
Culturais de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Teoria das Culturas e Contemporaneidade, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Consolidação/2012, redistribuída pela Portaria MEC nº 
103, publicada no D.O.U. de 21/02/2013, código de vaga nº 923628. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.588 de 11 de junho de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial MEC/MP nº 24 de 05/02/2013, publicada no D.O.U. de 06/02/2013, na Portaria 
do Ministério da Educação nº 103 de 19/02/2013, publicada no D.O.U. de 21/02/2013 e o que consta no 
processo nº 23069.003195/2013-83. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear LUCIANO PINHEIRO DE SÁ, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, aberto pelo Edital nº 64/2012, publicado no D.O.U. de 30/03/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 16/04/2013, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Ciências Contábeis de 
Volta Redonda, Área de Conhecimento: Contabilidade Societária, em regime de Dedicação Exclusiva, 
em vaga de Consolidação/2012, redistribuída pela Portaria MEC nº 103, publicada no D.O.U. de 
21/02/2013, código de vaga nº 923629. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 49.589 de 11 de junho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial MEC/MP nº 24 de 05/02/2013, publicada no D.O.U. de 06/02/2013, na Portaria 
do Ministério da Educação nº 103 de 19/02/2013, publicada no D.O.U. de 21/02/2013 e o que consta no 
processo nº 23069.002915/2013-93. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear TATIANA BAGETTI, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, 
aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado pelo Conselho de 
Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no D.O.U. de 02/04/2013, para o cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Formação Específica em 
Fonoaudiologia de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Linguagem, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de Consolidação/2012, redistribuída pela Portaria MEC nº 103, publicada no 
D.O.U. de 21/02/2013, código de vaga nº 923627. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.590 de 11 de junho de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial MEC/MP nº 24 de 05/02/2013, publicada no D.O.U. de 06/02/2013, na Portaria 
do Ministério da Educação nº 103 de 19/02/2013, publicada no D.O.U. de 21/02/2013 e o que consta no 
processo nº 23069.002911/2013-13. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear ANDRÉA GOMES DE OLIVEIRA AGUIAR, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no D.O.U. de 
02/04/2013, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Formação Específica em Fonoaudiologia de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Voz, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga de Consolidação/2012, redistribuída pela Portaria MEC nº 103, 
publicada no D.O.U. de 21/02/2013, código de vaga nº 923626. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 49.591 de 11 de junho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial MEC/MP nº 24 de 05/02/2013, publicada no D.O.U. de 06/02/2013, na Portaria 
do Ministério da Educação nº 103 de 19/02/2013, publicada no D.O.U. de 21/02/2013 e o que consta no 
processo nº 23069.003728/2013-27. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear RODRIGO JOSÉ TEIXEIRA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 64/2012, publicado no D.O.U. de 30/03/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 67/2013, publicado no D.O.U. de 16/05/2013, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento Interdisciplinar de Rio das 
Ostras, Área de Conhecimento: Fundamentos do Trabalho Profissional do Assistente Social, em regime 
de Dedicação Exclusiva, em vaga de Consolidação/2012, redistribuída pela Portaria MEC nº 103, 
publicada no D.O.U. de 21/02/2013, código de vaga nº 923630. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.616 de 13 de junho de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Interministerial MEC/MP nº 24 de 05/02/2013, publicada no D.O.U. de 06/02/2013, na Portaria 
do Ministério da Educação nº 103 de 19/02/2013, publicada no D.O.U. de 21/02/2013 e o que consta no 
processo nº 23069.055226/2012-42. 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear ANGELO MÁRIO DO PRADO PESSANHA, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 328/2011, publicado no D.O.U. de 22/12/2011 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 177/2012, publicado no D.O.U. de 
08/11/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Contabilidade da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, Área de Conhecimento: 
História do Ensino Contábil e Pesquisa Contábil, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de 
Consolidação/2012, redistribuída pela Portaria MEC nº 103, publicada no D.O.U. de 21/02/2013, 
código de vaga nº 923634. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 49.659 de 21 de junho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003180/2013-15, 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear CARLOS LEONARDO CARVALHO PESSOA, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 
16/04/2013, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto A, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Medicina 
Clínica da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Pneumologia/TCSIII, em regime de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 233801, decorrente da posse em cargo inacumulável de 
ADRIANA FACINA GURGEL DO AMARAL, Portaria nº 48.879, publicada no D.O.U. de 
28/03/2013. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 49.660 de 21 de junho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.002917/2013-82, 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear NORDEVAL CAVALCANTI ARAÚJO, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no D.O.U. de 02/04/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Medicina Clínica da Faculdade 
de Medicina, Área de Conhecimento: Nefrologia/TCSIII, em regime de Dedicação Exclusiva, no 
código de vaga nº 233633, decorrente da aposentadoria de WILHERMO TORRES, Portaria nº 
49.176, publicada no D.O.U. de 15/04/2013. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 49.661 de 21 de junho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003192/2013-40, 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear JOACI PEREIRA FURTADO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 16/04/2013, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Ciência da Informação do 
Instituto de Artes e Comunicação Social, Área de Conhecimento: Fundamentos Teóricos da 
Biblioteconomia e da Ciência da Informação, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 
237221, decorrente da aposentadoria de MARIA CHRISTINA ENNES EMMERICK, Portaria nº 
49.532, publicada no D.O.U. de 05/06/2013. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.662 de 21 de junho de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.002912/2013-50, 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear CÁTIA LACERDA SODRÉ, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 14/12/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no D.O.U. de 02/04/2013, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Biologia Celular e Molecular do 
Instituto de Biologia, Área de Conhecimento: Bioquímica, em regime de Dedicação Exclusiva, no 
código de vaga nº 853885, redistribuída da Fundação Universidade Federal do ABC, Portaria MEC nº 
603, publicada no D.O.U. de 25/04/2013. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 49.663 de 21 de junho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003182/2013-12, 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear RODRIGO TIOSSI, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
aberto pelo Edital nº 153/2012, publicado no D.O.U. de 03/08/2012 e homologado pelo Conselho de 
Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 16/04/2013, para o cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, do Quadro Permanente 
desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Odontotécnica da Faculdade de 
Odontologia, Área de Conhecimento: Prótese Parcial Removível, em regime de Dedicação Exclusiva, 
no código de vaga nº 236199, decorrente da aposentadoria de NIRZI GONÇALVES DE ANDRADE, 
Portaria nº 49.504, publicada no D.O.U. de 23/05/2013. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
  

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.664 de 21 de junho de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.003438/2013-83, 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear PEDRO LEONARDO SANCHES FAVERET, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 278/2011, publicado no D.O.U. de 11/10/2011 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/2013, publicado no D.O.U. de 
16/04/2013, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto A, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Cirurgia 
Geral e Especializada da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Cirurgia Plástica, em regime 
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 232749, decorrente da posse em cargo inacumulável de 
BRUNO HENRIQUES DIAS, Portaria nº 48.880, publicada no D.O.U. de 28/03/2013. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
  

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 49.674 de 25 de junho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da 
Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do 
artigo 10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de 
junho de 2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, 
de 10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso .  
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 
                                                                   Universidade Federal Fluminense 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo 
Divisão de Capacitação e Qualificação 
 
ANEXO à PORTARIA N.º 49.674 de 25 de junho de 2013 (Fl. 01). 
 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005)  
 

Nº 
 

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do 
Nível 

p/ Nível Vigência 

01 23069006662/2013-27 CRISTIANE LOURENÇO TEIXEIRA 1748247 Assistente Social E I  E IV 14/06/2013 

 02 23069005989/2013-81 DANIEL REIS DA SILVA 1848905 Técnico em Assuntos Educacionais E I E IV 29/05/2013 

03 23069006008/2013-13 EDSON ASCOLI DE OLIVA MAYA 1889079 Assistente em Administração D I    D IV 29/05/2013 

04 23069006259/2013-06 FERNANDO RANGEL SEGALOTE ALVES 1896964 Administrador E I E IV 06/06/2013 

05 23069005827/2013-43 JOÃO PAULO MARQUES MORAES 1549110 Administrador E II  E IV 27/05/2013 

06 23069020464/2013-76 IONE GOULART VILLELA 1039630 Bibliotecário-Documentalista E I E IV 18/02/2013 

07 
23069006558/2013-32 

PATRICIA MARIA ERTHAL ALVES DA 
COSTA 1873759 Assistente em Administração D I D IV 13/06/2013 

08 
23069030893/2013-51 

PEDRO FERNANDO DO CARMO 
PASCHOALINO 305788 Médico-Veterinário E I E IV 07/06/2013 

09 23069030783/2013-90 STELLA ARNT ROSA 1756015 Médico-Veterinário E I E IV 16/05/2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 49.680 de 25 de junho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.002914/2013-49, 
 

RESOLVE:  
 
1- Nomear CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 197/2012, publicado no D.O.U. de 
14/12/2012 e homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 29/2013, publicado no 
D.O.U. de 02/04/2013, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto A, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Ciência da Informação do Instituto de Artes e Comunicação Social, Área de Conhecimento: 
Fundamentos Teóricos da Arquivologia, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 
233321, decorrente da aposentadoria de GILBERTO DE CARVALHO, Portaria nº 49.173, publicada 
no D.O.U. de 15/04/2013. 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se. 
  

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/ UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 49.744 de 04 de julho de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante do processo nº 23069.007140/2013-42, 

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar HÉRNAN ARMANDO MAMANI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1524041, do Quadro Permanente da Universidade, do Cargo de Diretor “pro tempore” do Instituto 
de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - PUCG, nomeado pela Portaria nº. 46.524, 
de 16/03/2012. CD-3 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 49745 de 04 de julho de 2013. 

                                                                                                                                                                                                  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 
parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Ciências da 
Sociedade e Desenvolvimento Regional; e 
 

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.007140/2013-42; 
     

RESOLVE: 
   
1- Nomear, dentre os eleitos através da lista tríplice, HÉRNAN ARMANDO MAMANI, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1524041, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 
e Desenvolvimento Regional. 
 
Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção – código CD-3, a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 49746 de 04 de julho de 2013. 

                                                                                                                                                                                                  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 
parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Ciências da 
Sociedade e Desenvolvimento Regional; e 
 

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.007140/2013-42; 
     

RESOLVE: 
   
1- Nomear, dentre os eleitos através da lista tríplice, CLÁUDIO HENRIQUE REIS, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 3220994, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Vice-Diretor do Instituto de Ciências da 
Sociedade e Desenvolvimento Regional. 
 
Esta nomeação não corresponde a Função Gratificada ou a Cargo de Direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 
GAR, em 01 de julho de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
JAIR DE SOUZA RAMOS, Professor Adjunto, do Departamento de Sociologia e Metodologia em 
Ciências Sociais - GSO, no período de 10 a 13 de julho de 2013, para apresentar trabalho na “X 
Reunión de Antropología del Mercosur”, na Argentina, com ônus PROAP/CAPES (diárias), conforme 
autorização nº 20130607.1431, do Ministro da Educação;  inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 .(Proc. 
23069.022224/2013-14) 
 
MARCELO DA SILVA CORREA, Professor Associado do Departamento de Análise, de 06 a 09 de 
julho de 2013, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico, em Portugal, com ônus 
UFF/PROGAD (passagens aéreas e diárias),conforme autorização nº 20130607.1431, do Ministério da 
Educação, inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.042312/2013-24). 
 
NILTON SILVA DOS SANTOS, Professor Adjunto do Departamento de Antropologia, no período de  
09 a 14 de julho de 2013, para apresentar trabalho na “X Reunión de Antroplogia del Mercosur”, na 
Argentina, com ônus PROAP/CAPES, conforme autorização nº 20130607.1431, do Ministério da 
Educação, inciso IV do art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.022179/2013-90) 
 
SUENYA SANTOS DA CRUZ, Professor Assistente, do Departamento Interdisciplinar de Rio das 
Ostras, no período de 01 de agosto de 2013 a 31 de julho de 2014, para realizar pesquisa como parte dos 
estudos de Doutorado em Serviço Social junto à Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, na 
Ecole des Hautes Etudes em Sciences Sociales, na França, com ônus CAPES, inciso VI, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95 .(Proc. 23069.005977/2013-57) 
 
Alteração: 
 
Na publicação do DOU de 01/07/2013, página 40, Seção 2, onde se lê: “com ônus limitado, § 1º, art. 1º, 
do Decreto 1.387/95.”, leia-se: com ônus PROAP/CAPES(diárias), conforme autorização nº 
20130625.1470, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95, referente ao 
Professor FÁBIO REIS MOTA. 
 
Na publicação do DOU de 25/06/2013, página 22, Seção 2, onde se lê: “com ônus UFF/Fopesq 
(diárias)”, leia-se: com ônus PROAP/CAPES(diárias), conforme autorização nº 20130607.1431, do 
Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95, referente ao Professor LUIZ 
FERNANDO ROJO MATTOS. 
 
 

Publique-se 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 
ATO DECISÃO DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

 
DATA em 01 de julho de 2013. 
 
 
O Decano no exercício da presidência do Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e competência subdelegada pela 
Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País do Reitor: 
ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da UFF, de 07 a 13 de julho de 2013, para cumprir 
programa de intercâmbio acadêmico-científico, em Portugal, com ônus UFF/GAR (passagens aéreas e 
diárias), conforme autorização do Ministério da Educação nº 20130607.1431; inciso IV, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.00706/2013-12). 
 
ASS ACYR DE PAULA LOBO 
CAR Decano no exercício da presidência do Conselho de Ensino e Pesquisa 
 
 

Publique-se 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 024 

 
GAR, em 04 de julho de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ADILSON VAZ CABRAL FILHO, Professor Adjunto do Departamento de Comunicação Social, de 
09 a 13 de julho de 2013, para apresentar trabalho, no “VIII ULEPICC”, na Argentina, com ônus 
limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.021918/2013-26) 
 
ANTONIO ZELAQUETT KHOURY, Professor Associado do Departamento de Física, de 07 a 14 de 
julho de 2013, para apresentar trabalho, no “ICTP 2013”, na Itália, com ônus CNPq, § 1º, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.011442/2013-15) 
 
GISELLE MARTINS VENANCIO, Professor Adjunto, de 15 a 22 de julho de 2013, para apresentar 
trabalho, na “21st Annual Conference of the Society for the History of Authorship, Reading and 
Publisher”, e cumprir programa de intercâmbio científico, nos Estados Unidos da América, com ônus 
UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20130607.1431, do Ministro da Educação; inciso IV, 
art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.021963/2013-81) 
 
MARIA JOÃO LIMA SOARES DE RESENDE, Professor Adjunto, do Departamento de 
Matemática Aplicada - GMA, no período de 13 a 20 de julho de 2013, para participar da “VIII Escuela 
de Sistemas Dinámicos”, no Chile, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.042325/2013-01) 
 
MARIA LIVIA DE TOMMASI, Professor Adjunto, do Departamento de Sociologia e Metodologia 
em Ciências Sociais - GSO, no período de 09 a 13 de julho de 2013, para apresentar trabalho na “X 
Reunión de Antropología del Mercosur”, na Argentina, com ônus limitado, § 1º,  art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc. 23069.022222/2013-17) 
 
RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA, Professor Adjunto, do Departamento Multidisciplinar 
de Volta Redonda - VMD, no período de 09 a 16 de julho de 2013, para apresentar trabalhos, na “X 
Reunião de Antropólogos do Mercosul” e no “Simposio Red de Estudos sobre Globalización y 
Desarrollo”, na Argentina, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95.(Proc.23069.072927/2013-85) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 025 

 
VITOR HUGO FERREIRA, Professor Adjunto, do Departamento de Engenharia Elétrica - TEE, no 
período de 19 a 26 de julho de 2013, para apresentar trabalho no “2013 IEEE PES General Meeting”, 
no Canadá, com ônus CAPES, § 1º; art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.011562/2013-12) 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito o cancelamento da autorização de afastamento do País publicada no DOU de  
06/02/2013, pág.21, Seção 2, referente ao Professor JOSÉ MARIO FRANCO DE OLIVEIRA. 
 
 

Publique-se 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 026 

 
GAR, em 05 de julho de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ELIANE CANTARINO O’DWYER, Professor Associado do Departamento de Antropologia, de 09 a 
14 de julho de 2013, para apresentar trabalho na “X RAM 2013, na Argentina, com ônus limitado; § 1º, 
art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.022352/2013-50). 
 
DANIELA GORSKI TREVISAN, Professor Adjunto, do Departamento de Ciência da Computação - 
TCC, no período de 19 a 28 de julho de 2013, para apresentar trabalho no “HCI International 2013”, 
nos Estados Unidos da América, com ônus UFF/PROAP (diárias), conforme autorização nº 
20130625.1470, do Ministro da Educação, inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 
23069.011527/2013-01). 
 
ROGERIO LOPES AZIZE, Professor Adjunto do Departamento de Ciências Sociais de Campos dos 
Goytacazes, de 09 a 14 de julho de 2013, para apresentar trabalho na “X RAM 2013”, na Argentina, 
com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20130625.1470 do Ministro da Educação; 
inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.007395/2013-13). 
 
 

Publique-se 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 # # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 027 

 
GAR, em 05 de julho de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ANDRE GIL RIBEIRO DE ANDRADE, Assistente em Administração do Serviço de Direitos e 
Vantagens do DAP, de 09 a 14 de julho de 2013, para apresentar trabalho na “X RAM 2013”, na 
Argentina, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.05725/2013-28) 
 
GLAUCIA MARIA PONTES MOUZINHO, Professor Adjunto, do Departamento de Ciências 
Sociais de Campos, de 09 a 14 de julho de 2013, para apresentar trabalho na “X RAM 2013”, na 
Argentina, com ônus limitado; § 1º , art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.007177/2013-71) 
 
HERNAN ARMANDO MAMANI, Professor Adjunto, do Departamento de Ciências Sociais de 
Campos, de 09 a 14 de julho de 2013, para apresentar trabalho na “X RAM 2013”, na Argentina, com 
ônus limitado; § 1º , art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.007178/2013-15) 
 
JOSE ROBERTO DA ROCHA BERNARDO, Professor Adjunto do Departamento Sociedade, 
Educação e Conhecimento, no período 03 a 12 de agosto de 2013, para apresentar trabalho na “ICPE-
EPEC 2013”, na República Tcheca, com ônus limitado; § 1º do art. 1º do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.022170/2013-89) 
 
JUSSARA FREIRE, Professor Adjunto, Departamento de Ciências Sociais de Campos, de 09 a 14 de 
julho de 2013, para apresentar trabalho na “X RAM 2013”, na Argentina, com ônus limitado; §1º , art. 
1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.007180/2013-94) 
 
MARCIA DE NORONHA SANTOS FERRAN, Professor Adjunto, do Departamento de Artes e 
Estudos Culturais, de 09 a 15 de julho de 2013, para apresentar trabalho na “X RAM 2013”, na 
Argentina, com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.006813/2013-47) 
 
MARIA GABRIELA SCOTTO, Professor Adjunto, do Departamento de Ciências Sociais de Campos, 
de 09 a 14 de julho de 2013, para apresentar trabalho na “X RAM 2013”, na Argentina, com ônus 
limitado; § 1º , art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.007176/2013-26)  
 
RICARDO STAVOLA CAVALIERE, Professor Adjunto do Departamento Letras Clássicas e 
Vernáculas, no período de  20 a 26 de agosto de 2013, para apresentar trabalho no “ 24th Coloquium of 
the Study Group History of Linguistics”, na Alemanha, com ônus limitado 1º do art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc. 23069.021969/2013-58) 
 
 

Publique-se 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 028 

 
GAR, em 24 de junho de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ANA CLAUDIA CRUZ DA SILVA, Professor Adjunto, do Departamento de Antropologia - GAP, de 
09 a 14 de julho de 2013, para apresentar trabalho na “X Reunião de Antropologia do Mercosul”, na 
Argentina, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20130607.1431, do Ministério da 
Educação, inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.022172/2013-78). 
 
ANA PAULA MARTINAZZO, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia de Agronegócios 
de Volta Redonda, de 27 de junho a 20 de julho de 2013, para cumprir programa de intercâmbio 
acadêmico, na Espanha, com ônus limitado; Inciso V; art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.072769/2013-63) 
 
ANA PAULA MENDES DE MIRANDA, Professor Adjunto, do Departamento de Antropologia - 
GAP, de 09 a 14 de julho de 2013, para apresentar trabalho na “X Reunião de Antropologia do 
Mercosul”, na Argentina, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº  20130607.1431, do 
Ministro da Educação, inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.022173/2013-12). 
 
ANIBAL FRANCISCO ALVES BRAGANÇA, Professor Associado, do Departamento de Estudos 
Culturais e Mídia - GEC, de 26 de junho a 10 de julho de 2013, para apresentar trabalho na 
“Conferência Internacional Interfaces da Lusofonia” e cumprir programa de intercâmbio científico, em 
Portugal, com ônus limitado, inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.022161/2013-98) 
 
ANTONIO CARLOS RAFAEL BARBOSA, Professor Adjunto, do Departamento de Antropologia - 
GAP, de 09 a 14 de julho de 2013, para apresentar trabalho no evento: “X Reunião de Antropologia do 
Mercosul”, na Argentina, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20130607.1431, do 
Ministério da Educação, inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.022174/2013-67). 
 
LUIZ FERNANDO ROJO MATTOS, Professor Adjunto, do Departamento de Antropologia - GAP, 
de 09 a 14 de julho de 2013, para apresentar trabalho na “X Reunião de Antropologia do Mercosul”, na 
Argentina, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20130607.1431, do Ministério da 
Educação, inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.022177/2013-09) 
 
ROMAN EDUARDO GOLDENZEWEIG, Professor Assistente, do Departamento de Ciências 
Humanas, de 08 a 15 de julho de 2013, para apresentar trabalho na “X RAM”, na Argentina, com ônus 
UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº 20130607.1431 do Ministério da Educação; Inciso IV;  
art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.006713/2013-11) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 029 

 
VITOR FRANCISCO FERREIRA, Professor Titular do Departamento de Química Orgânica, no 
período de 07 a 16 de agosto de 2013, para participar, do 46th IUPAC World Chemistry Congress’, na 
Turquia, com ônus limitado, § 1°; art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.041955/2013-51) 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País publicada no DOU de 05/06/2013, pág. 26, 
Seção 2, referente à Professora MARINA ANNIE MARTINE BERTHET RIBEIRO. 
 
 

Publique-se 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 030 

 
GAR, em 26 de junho de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO, Professor Titular, do Departamento de Ciência da 
Computação, de 02 a 11 de agosto de 2013, para apresentar trabalho na “10th Metaheuristics 
International Conference 2013”, em Singapura, com ônus UFF/TPB (fonte 250), conforme autorização 
do Ministério de Educação, n° 20130607.1431; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.011479/2013-43). 
 
JOYSINETT MORAES DA SILVA, Professor Adjunto do Departamento de Administração, de 06 a 
13 de julho de 2013, para apresentar trabalho, na “8th Conference in Critical Management Studies 
2013”, no Reino Unido, com ônus UFF/FEC (passagens aéreas e diárias), conforme autorização do 
Ministério de Educação, nº 20130607.1431; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.042255/2013-83). 
 
SANDRA REGINA HOLANDA MARIANO, Professor Associado, do Departamento de 
Administração, de 06 a 13 de julho de 2013, para apresentar trabalho, na “8th Conference in Critical 
Management Studies 2013”, no Reino Unido, com ônus UFF/FEC (passagens aéreas e diárias), 
conforme autorização do Ministério de Educação, nº 20130607.1431; inciso IV, art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc.23069.042254/2013-39). 
 
 

Publique-se 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 031 

 
GAR, em 28 de junho de 2013. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
CARLOS ALBERTO MALCHER BASTOS, Professor Adjunto, do Departamento de Engenharia de 
Telecomunicações - TET, no período de 17 a 24 setembro de 2013, para apresentar trabalho no “KMIS 
2013”, em Portugal, com ônus UFF/FEC (diárias), conforme autorização nº  20130607.1431, do 
Ministério da Educação, inciso IV;  art. 1º, do Decreto 1.387/95 (processo 23069.006885/2013-94) 
 
FABIO REIS MOTA, Professor Adjunto do Departamento de Antropologia, de 09 a 14 de julho de 
2013, para apresentar trabalho na “X Reunião de Antropologia do MERCOSUL”, na Argentina, com 
ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.022178/2013-45) 
 
HELOISA MADEIRA LIBERTO LOUREIRO, Professor Assistente do Departamento Letras 
Estrangeiras e Modernas, no período de 1º de julho a 2 de agosto de 2013, para cumprir programa de 
intercâmbio acadêmico, na Alemanha, com ônus limitado inciso V do art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc. 23069.022207/2013-79) 
 
MARIA LEONOR VEIGA FARIA, Técnico em Assuntos Educacionais, lotada na  Pró-Reitoria de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - PROPPI, de 13 de julho a 11 de agosto de 2013, para cumprir 
programa de intercâmbio acadêmico-científico, em Portugal, com ônus limitado, inciso V, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.006895/2013-20). 
 
MONICA MARIA GUIMARAES SAVEDRA, Professor Adjunto, do Departamento de Letras 
Estrangeiras Modernas - GLE, de 27 de julho a 05 de agosto de 2013, para apresentar trabalho no “XV 
IDT – Internationale Deustschleherverband”, na Alemanha, com ônus UFF/FOPESq (diárias), 
conforme autorização nº 20130607.1431, do Ministério da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc. 23069.022206/2013-24) 
 
 

Publique-se 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 24 de 09 de julho de 2013. 
 
 

O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: ROSIMERE MARGARIDA 
MAGALHÃES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 308456, PAULO RENATO 
DUARTE RANQUINE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 306435 e SEBASTIÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, Contra-Mestre de Ofício, matrícula SIAPE nº 304397, para sob a 
presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069.005785/2013-41. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

LLEONARDO VARGAS DA SILVA 
Pró-Reitor de Administração 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAES, Nº. 14 de 03 de julho de 2013. 
 
 

EMENTA: Designar Servidor  
 
O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar o Servidor ALEXANDRE ROBERT DOS SANTOS ALMEIDA, matrícula Siape nº 
1630674, para a Função de Fiscal de Contratos do processo Dedetização 23069.006797/2012-10 da 
Coordenação de Gestão de Moradia e Restaurante Universitário.  
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data.                         
 
 

SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 033 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, Nº. 6 de 25 de junho de 2013. 

 
 

EMENTA: Alteração de lotação interna de servidores 
 
O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim 
de Serviço nº 039, de 15/03/2011, resolve ajustar a lotação interna dos servidores abaixo relacionados, 
conforme se segue: 
 
 ANA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1879256, nível de classificação D, nível de capacitação 101, do Instituto de Biologia (EGB - SIORG 
576) para o Departamento de Biologia Marinha (GBM - SIORG 588). 
 
 JEFFERSON FERNANDES ROSA, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1873019, nível de 
classificação E, nível de capacitação 402, do Instituto de Biologia (EGB - SIORG 576) para a Secretaria 
Administrativa do Instituto de Biologia (SA/EGB - SIORG 577). 
 
 JUAREZ TEIXEIRA DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1751897, 
nível de classificação D, nível de capacitação 403, do Instituto de Biologia (EGB - SIORG 576) para a 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biologia das Interações (SIORG 1906). 
 
 JACQUELINE PAUL FROES, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1113571, nível de 
classificação C, nível de capacitação 410, da Secretaria Administrativa do Instituto de Biologia 
(SA/EGB - SIORG 577) para a Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - 
Bacharelado (GGN - SIORG 1147). 
 
 LEVINA DOS SANTOS ALVES, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 306205, nível de 
classificação C, nível de capacitação 416, da Secretaria Administrativa do Instituto de Biologia 
(SA/EGB - SIORG 577) para o Departamento de Imunobiologia (GIM - SIORG 583). 
 
 MILENE DA SILVA CAMPOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1479321, nível 
de classificação D, nível de capacitação 406, da Secretaria Administrativa do Instituto de Biologia 
(SA/EGB - SIORG 577) para a Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - 
Bacharelado (GGN - SIORG 1147). 
 
 ANDERSON FELIPE SOARES LEITE, Assistente de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1462358, 
nível de classificação C, nível de capacitação 406, da Secretaria Administrativa do Departamento de 
Biologia Geral (SBG/EGB - SIORG 579) para o Departamento de Biologia Geral (GBG - SIORG 578). 
 
 JEFFERSON OTTO CARNEIRO DE OLIVEIRA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 
1089749, nível de classificação C, nível de capacitação 411, da Secretaria Administrativa do 
Departamento de Biologia Geral (SBG/EGB - SIORG 579) para o Departamento de Biologia Geral 
(GBG - SIORG 578). 
 
 HANIA CRISTINA ROSADO SILVEIRA, Assistente de Laboratório, matrícula SIAPE nº 
1481795, nível de classificação C, nível de capacitação 405, da Secretaria Administrativa do 
Departamento de Biologia Celular e Molecular (SCM/EGB - SIORG 581) para o Departamento de 
Biologia Celular e Molecular (GCM - SIORG 580). 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 034 

 
 LUIZ CEZAR DIAS CORREA, Técnico de Laboratório Area, matrícula SIAPE nº 1070661, nível 
de classificação D, nível de capacitação 411, da Secretaria Administrativa do Departamento de Biologia 
Celular e Molecular (SCM/EGB - SIORG 581) para o Departamento de Biologia Celular e Molecular 
(GCM - SIORG 580). 
 
 SAMARA BRAGA DO NASCIMENTO, Assistente de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1462382, 
nível de classificação C, nível de capacitação 406, da Secretaria Administrativa do Departamento de 
Biologia Celular e Molecular (SCM/EGB - SIORG 581) para o Departamento de Biologia Celular e 
Molecular (GCM - SIORG 580). 
 
 GISELLE MARIANNE FARIA, Farmacêutica, matrícula SIAPE nº 1943734, nível de classificação 
E, nível de capacitação 401, do Instituto de Biologia (EGB - SIORG 576) para o Departamento de 
Biologia Celular e Molecular (GCM - SIORG 580). 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 035 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 32 de 05 de julho de 2013. 

 
 

EMENTA:   Inclusão de Acadêmico na DTS EEIMVR n° 
30 de 27 de junho de 2013. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Incluir o Acadêmico PAULO HENRIQUE GAMA PENNA, Matrícula UFF nº 20845083 na DTS 
EEIMVR nº 30 de 27 de junho de 2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 

 Volta Redonda do Pólo Universitário de Volta Redonda 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÂO DE SERVIÇO TER, Nº. 06 de 8 de julho de 2013. 

 
 

EMENTA:   Designação do Professor Gustavo Carneiro 
de Noronha como suplente do Professor 
ANTÔNIO FERREIRA DA HORA no 
Projeto “Internacionalización Red 
UNIDESARROLLO - Proyecto Manejo 
Ambiental de las Cuencas de los Ríos Luján 
y Reconquista, Prov. Bs. As.”.  

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suar atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor GUSTAVO CARNEIRO DE NORONHA, SIAPE Nº 3652423, como 
suplente do Professor Antônio Ferreira da Hora, SIAPE Nº 1424595, indicado como participante do 
Projeto denominado “Internacionalización Red UNIDESARROLLO - Proyecto Manejo Ambiental de 
las Cuencas de los Ríos Luján y Reconquista, Prov. Bs. As.” cuja coordenação cabe a Universidad 
Nacional de Luján, tendo como instituições partícipes a Universidad Nacional de General Sarmiento; 
Universidad Nacional de San Martín; Universidad Nacional de Moreno; Universidad Tecnológica 
Nacional-Facultad Regional General Pacheco; Universidad de La Habana-Facultad de Geografía; 
Universidade de São Paulo - Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais (PROCAM) e a 
Universidade Federal Fluminense. 
 
Esta DTS entra em vigor na data da publicação e não implica gratificação. 
 
 

EDUARDO JORGE 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola 

 e Meio Ambiente  
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RFM/ICT, Nº. 11 de 09 de julho de 2013. 

 
 

EMENTA:   Designação da professora VANESSA END 
DE OLIVEIRA para Coordenadora de 
Monitoria do Departamento de Física e 
Matemática do ICT. 

   
O Senhor Chefe do Departamento de Física e Matemática do Instituto de Ciência e Tecnologia de 
Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Port. 45.661 de 23 de 
setembro de 2011),  
 

RESOLVE:  
 
1- Designar, a professora VANESSA END DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1975370 para exercer a 
função de Coordenadora de Monitoria do Departamento de Física e Matemática do Instituto de Ciência 
e Tecnologia de Rio das Ostras, no lugar do professor REGINALDO DEMARQUE DA ROCHA, 
matrícula SIAPE 1771219, conforme o decidido em reunião departamental ordinária, realizada em 
09/05/2013. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANTÔNIO ESPÓSITO JÚNIOR 
Chefe do Departamento de Física e Matemática do Instituto 

 de Ciência e Tecnologia de Rio das Ostras 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 038 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEC, Nº. 16 de 09 de julho de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento de Ciências Econômicas de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ROBERTO CÉZAR ROSENDO SARAIVA, Professor Adjunto - 1, matrícula SIAPE nº 
1715486, VANESSA LOPES TEIXEIRA, Professora Adjunto – 1, matrícula SIAPE nº 3330476 e 
VANUZA DA SILVA PEREIRA NEY, Professora Adjunto - 1, matrícula SIAPE Nº 1342425, na 
qualidade de Titulares, e LEONARDO DE MAGALHÃES LEITE, Professor Assistente – 1, 
matrícula SIAPE Nº 1724234, na qualidade de Suplente, para integrarem a Banca do Concurso de 
Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto na área de conhecimento de Economia 
Brasileira, Classe Assistente, Regime de 40 horas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
   
 

RITA MARCIA MONTEIRO PAIXÃO 
Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social de Campos 

 # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 105 15/07/2013        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 039

 

SEÇÃO IV 
 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL) 
 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA REPRESENTANTES DOCENTES DO COLEGIADO DA 
FACULDADE DE FARMÁCIA 

 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 
A Comissão Eleitoral Local designada pela DTS nº 12 de 06 de junho de 2013, no uso de suas 
atribuições e conforme preceitua o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE), publicada no 
BS/UFF nº 91/2013, datado de 19, junho de 2013, torna público à comunidade acadêmica o resultado 
geral da Consulta Eleitoral para Representantes Docentes no Colegiado da Faculdade de Farmácia da 
Universidade Federal Fluminense, biênio 2013/2015, conforme quadro abaixo: 
 

RESULTADO GERAL DA APURAÇÃO DE VOTOS 
(CHAPA ÚNICA) 

 
VOTOS DOCENTES 

Votos Válidos 30 
Brancos 01 
Nulos 08 

Total de Eleitores 39 
Abstenções 11 

 
Obtendo a chapa acima referida um total de 76,92 % dos votos válidos. 
 
 

Niterói, 04 de julho de 2013. 
 
 

JOSIANE ROBERTO DOMINGUES 
Presidente da CEL 

 # # # # # # 
 


